СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА РЕУТОВ

РЕШЕНИЕ

от 12 августа 2014 года № 1/2014-НА
О внесении изменений в Регламент Совета депутатов города Реутов

Совет депутатов города Реутов решил:

1. Внести в Регламент Совета депутатов города Реутов, утверждённый Решением Совета депутатов города Реутов от 24 декабря 2010 года № 74/7, следующие изменения:

1) Статью 2 изложить в следующей редакции:

«Статья 2
Совет является представительным органом местного самоуправления города Реутов и состоит из 20 депутатов Совета депутатов (далее – депутаты Совета, депутат Совета).

Совет самостоятельно решает вопросы, относящиеся к его ведению в соответствии с Уставом городского округа Реутов Московской области и действующим законодательством.»;

2)  Статью 3 изложить в следующей редакции:
«Статья 3
Из числа депутатов Совета избираются Председатель Совета, заместители Председателя Совета, председатели комитетов Совета.

Заместитель Председателя Совета может одновременно выполнять функции председателя комитета Совета на основании избрания его председателем соответствующего комитета Совета.»;

3) Статью 14 изложить в следующей редакции:
«Статья 14
Организацию деятельности Совета осуществляет Председатель Совета, заместители председателя Совета.

В период временного отсутствия Председателя Совета организацию деятельности Совета осуществляет заместитель председателя Совета по решению Совета.»;

4) Статью 15 изложить в следующей редакции:

«Статья 15
Председатель Совета, заместители Председателя Совета избираются из числа депутатов Совета большинством голосов от общего числа депутатов Совета тайным голосованием с использованием бюллетеней или открытым голосованием по решению Совета.
Кандидатуры на должность Председателя Совета, заместителей Председателя Совета могут выдвигаться Главой города, депутатами Совета и путём самовыдвижения.

По всем кандидатам, давшим согласие баллотироваться, проводится обсуждение, в ходе которого кандидаты выступают и отвечают на вопросы депутатов Совета. Депутаты Совета могут высказаться за или против кандидата, после чего обсуждение прекращается.»;

5) Ввести статью 15.1 следующего содержания:

«Статья 15.1
В список для голосования вносятся все кандидаты, выдвинутые на должность Председателя Совета, за исключением лиц, взявших самоотвод. Самоотвод принимается без голосования.

Депутат Совета считается избранным Председателем Совета, если за него проголосовало более половины от общего числа депутатов Совета. В случае, если на должность Председателя Совета избран депутат Совета, являющийся руководителем фракции, он вправе совмещать пребывание на указанной должности и руководство фракцией.
В случае, если на должность Председателя Совета было выдвинуто более двух кандидатов и ни один из них не получил требуемого для избрания большинства голосов от общего числа депутатов Совета, Совет проводит повторное голосование по двум кандидатам, набравшим наибольшее число голосов.

Если при голосовании по двум кандидатам ни один из двух кандидатов не набрал большинства голосов от общего числа депутатов Совета, то проводятся повторные выборы Председателя Совета с выдвижением новых кандидатов. При этом допускается выдвижение кандидатов, которые выдвигались ранее.

Решение об избрании Председателя Совета оформляется решением Совета без дополнительного голосования.

Совет принимает решение о числе заместителей Председателя Совета.

Кандидатов на должности заместителей Председателя Совета могут выдвигать фракции. Кандидаты, не заявившие самоотвод, включаются в список для тайного голосования.

Кандидатам, включённым в список для голосования, предоставляется слово на заседании Совета для выступления и ответов на вопросы депутатов Совета.

Кандидатуры, выдвинутые на должности заместителей Председателя Совета, могут быть предварительно рассмотрены фракциями в целях утверждения списка кандидатов. В этом случае Совет может провести открытое голосование по списку в целом.

Избранными на должности заместителей Председателя Совета считаются кандидаты, за которых проголосовало большинство от общего числа депутатов Совета. В случае голосования по списку в целом избранными являются все кандидаты, включенные в список, если за него проголосовало большинство от общего числа депутатов Совета. В случае, если на должность заместителя Председателя Совета избран депутат Совета, являющийся руководителем фракции, он вправе совмещать пребывание на указанной должности и руководство фракцией.

Решение об избрании заместителей Председателя Совета, оформляется решением Совета без дополнительного голосования.
Решение об освобождении Председателя Совета, заместителей Председателя Совета от должности принимается большинством голосов от общего числа депутатов Совета.»;

6) статью 16 изложить в следующей редакции:

«Статья 16
Председатель Совета в соответствии с Уставом:

1) представляет Совет депутатов в отношениях с населением, трудовыми коллективами, органами территориального общественного самоуправления, предприятиями, учреждениями и организациями;

2) созывает заседания Совета депутатов, доводит до сведения депутатов и населения время и место их проведения, а также проект повестки дня;

3) осуществляет руководство подготовкой заседаний Совета депутатов и вопросов, вносимых на рассмотрение Совета депутатов;

4) ведет заседания Совета депутатов, ведает внутренним распорядком в соответствии с Регламентом Совета депутатов;

5) издает постановления и распоряжения по вопросам организации деятельности Совета депутатов, подписывает решения Совета депутатов;

6) оказывает содействие депутатам Совета депутатов в осуществлении ими своих полномочий, организует обеспечение их необходимой информацией, рассматривает вопросы, связанные с освобождением депутатов от выполнения служебных или  производственных обязанностей для работы в Совете депутатов, его органах и на избирательных округах;

7) координирует деятельность комитетов Совета депутатов и дает им поручения;

8) принимает меры по обеспечению гласности и учёту общественного мнения в работе Совета депутатов;

9) обеспечивает обсуждение гражданами проектов важнейших решений Совета депутатов, а также вопросов местного значения, организует в Совете депутатов приём граждан, рассмотрение их обращений, заявлений и жалоб.»;

7) статью 17 изложить в следующей редакции:
«Статья 17
Полномочия Председателя Совета, заместителя Председателя Совета могут быть прекращены досрочно в случаях, предусмотренных Уставом и настоящим Регламентом.

Вопрос о досрочном прекращении полномочий Председателя Совета, заместителя Председателя Совета может быть включён в повестку дня заседания Совета по инициативе не менее 50 процентов от установленного числа депутатов Совета.
Голосование о досрочном прекращении полномочий Председателя Совета, заместителя Председателя Совета может проводиться путём открытого или тайного голосования по решению Совета в порядке, установленном настоящим Регламентом.

Решение о досрочном прекращении полномочий Председателя Совета, заместителя Председателя Совета принимается большинством голосов от установленного числа депутатов Совета и оформляется решением Совета.»;

8) статью 18 изложить в следующей редакции:
«Статья 18

Председатель Совета, заместитель председателя Совета вправе добровольно сложить свои полномочия на основании личного заявления.
Добровольное сложение Председателем Совета, заместителем Председателя Совета своих полномочий удовлетворяется на основании письменного заявления решением Совета.»;

8) статью 19 изложить в следующей редакции:
«Статья 19

Вопрос о досрочном сложении полномочий Председателя Совета, заместителя Председателя Совета включается в повестку дня заседания Совета. Решение о сложении полномочий Председателя Совета, заместителя председателя Совета принимается большинством голосов депутатов Совета.

В связи с принятием решения о досрочном сложении полномочий Председателя Совета, заместителя Председателя Совета проводятся выборы в соответствии с Регламентом.»;

9) в третьем абзаце статьи 24 слова «Главой города» заменить словами «Председателем Совета»;

10) в статье 27:

а) во втором абзаце слова «Глава города» заменить словами «Председатель Совета»;

б) в шестом абзаце слова «Главы города» заменить словами «Председателя Совета»;

11) в статье 30:

а) в абзаце первом  слова «Главы города» заменить словами «Председателя Совета»;
б) абзац второй изложить в следующей редакции:
«Проекты повестки дня заседания комитета, решений Совета, нормативных правовых актов и другие необходимые материалы предоставляются депутатам, заместителям Главы Администрации, прокуратуре на бумажных и электронных носителях аппаратом Совета не позднее, чем за три дня до их рассмотрения на заседании комитета.»;
12) в статье 31:

а) в абзаце девятом слова «Главой города» заменить словами «Председателем Совета»; слова «Руководителю Администрации» заменить словами «Главе города»;

б) в абзаце десятом слова «Руководителя Администрации» заменить словами «Главы города»;

в) в абзаце одиннадцатом слова «Глава города» заменить словами «Председатель Совета»;

г) в абзаце двенадцатом слова «Глава города» заменить словами «Председатель Совета»;

13) в статье 32 слова «Главу города» заменить словами «Председателя Совета»;

14) в статье 36:

а) в первом абзаце слова «Главы города» заменить словами Председателя Совета»;

б) во втором абзаце слова «Глава города» заменить словами Председатель Совета»;

15) в статье 41слова «Руководителя Администрации» заменить словами «Главы города»;

16) в статье 42:

а) в первом абзаце после слов «депутатами Совета» ввести слова «, Председателем Совета,»; слова «Руководителем Администрации города,» исключить; слова «Ревизионной комиссией» заменить словами «Контрольно-счётной палатой города Реутов»;

б) во втором абзаце слова «Руководителя Администрации» заменить словами «Главы города»;

17) в статье 46:

а) первое предложение первого абзаца изложить в следующей редакции:

«Совет собирается на первое заседание на десятый день со дня избрания Совета в правомочном составе..»;

б) в третьем абзаце слова «и ведёт Глава города» заменить словами «старейший по возрасту депутат»;

в) четвёртый абзац после слов «проводят выборы» дополнить словами «Председателя Совета,»;

г) пятый абзац после слов «Порядок выборов» дополнить словами «Председателя Совета,»; слова «статьёй 15» заменить словами «статьями 15, 15.1»;

18) в статье 47:

а) во втором абзаце слова «Главы города» заменить словами «Председателя Совета»;

б) в пятом абзаце слова «Глава города» заменить словами «Председатель Совета»;

19) статью 48 изложить в следующей редакции:

«Статья 48
По требованию не менее одной трети от числа избранных депутатов, Главы города Председатель Совета обязан созвать Совет в семидневный срок на очередное заседание.»;

20) в абзаце третьем статьи 49 слова «Главой города» заменить словами «Председателем Совета»;
21) абзац второй статьи 50 изложить в следующей редакции:
«Проекты повестки дня заседания Совета, решений Совета, нормативных правовых актов и другие необходимые материалы предоставляются депутатам, заместителям Главы Администрации, прокуратуре на бумажных и электронных носителях аппаратом Совета не позднее, чем за два дня до их рассмотрения на заседании Совета.»;

22) в статье 51 слова «Главу города» заменить словами «Председателя Совета»;

23) в статье 57 абзац седьмой исключить;

24) в абзаце втором статьи 60 слова «Главы города» заменить словами «Председателя Совета»;

25) в статье 63:
а) в абзаце третьем слова «Решения Совета» заменить словами «Нормативные правовые акты, принятые Советом,»;

б) абзац четвёртый изложить в следующей редакции:

 «В случае досрочного прекращения полномочий Главы города подписание нормативных правовых актов, принятых Советом, осуществляет первый заместитель Главы Администрации города, а в случае отсутствия первого заместителя Главы Администрации города – заместитель Главы Администрации города, замещающий первого заместителя Администрации города.»;

в) абзац пятый после слов «Главе города» дополнить словами «, Председателю Совета»;

26) в статье 75:
а) в абзаце первом слова «и Главе города» исключить;

б) в абзаце втором слова «и Главе города» исключить;
в) в абзаце третьем слова «и Глава города» исключить;
27) в статье 76:

а) в абзаце втором слова «Главой города» заменить словами «Председателем Совета»;

б) в абзаце третьем слова «Главой города» заменить словами «Председателем Совета»;
28) в абзаце первом статьи 77 слова «Глава города» заменить словами «Председатель Совета»;

29) главу 15 признать утратившей силу;

30) главу 16 признать утратившей силу;

31) главу 17 изложить в следующей редакции:

«ГЛАВА 17. НАЗНАЧЕНИЕ НА ДОЛЖНОСТИ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ, ЗАМЕСТИТЕЛЯ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ КОНТРОЛЬНО-СЧЁТНОЙ ПАЛАТЫ ГОРОДА РЕУТОВ
Статья 98

Контрольно-счётная палата города Реутов (далее – Контрольно-счётная палата) формируется в порядке, установленном Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счётных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Уставом, Регламентом.
Статья 99
Председатель, заместитель председателя Контрольно-счётной палаты назначаются на должность Советом.
Статья 100
Кандидаты на должности председателя, заместителя председателя Контрольно-счётной палаты выступают перед депутатами Совета с краткой программой предстоящей деятельности. Депутаты, присутствующие на заседании, вправе задавать вопросы кандидатам, высказывать своё мнение по предложенным кандидатам, выступать за или против них.

Председатель Контрольно-счётной палаты считается назначенным, если за него проголосовало большинство депутатов от общего состава Совета.
Заместитель председателя Контрольно-счётной палаты считается назначенным, если за него проголосовало большинство депутатов от общего состава Совета.
Статья 101
В случае, если на должности председателя, заместителя председателя Контрольно-счётной палаты было выдвинуто более двух кандидатов и ни один из них не получил требуемого для назначения большинства голосов от общего числа депутатов Совета, Совет проводит повторное голосование по двум кандидатам, набравшим наибольшее число голосов.

Если при голосовании по двум кандидатам ни один из двух кандидатов не набрал большинства голосов от общего числа депутатов Совета, то проводится повторное голосование по назначению председателя, заместителя председателя Контрольно-счётной палаты с выдвижением новых кандидатов. При этом допускается выдвижение кандидатов, которые выдвигались ранее.

Решения о назначении председателя, заместителя председателя Контрольно-счётной палаты оформляются решениями Совета без дополнительного голосования.

Статья 102
Полномочия председателя, заместителя председателя Контрольно-счётной палаты могут быть прекращены досрочно в случаях, предусмотренных Федеральным законом от 07.02.2011 « 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счётных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Уставом, Положением о Контрольно-счётной палате города Реутов, утверждённым Решением Совета депутатов города Реутов от 31.12.2012 № 314/53 и настоящим Регламентом.

Вопрос о досрочном прекращении полномочий председателя, заместителя председателя Контрольно-счётной палаты может быть включён в повестку дня заседания Совета по инициативе не менее 50 процентов от установленного числа депутатов Совета.
Голосование о досрочном прекращении полномочий председателя, заместителя председателя Контрольно-счётной палаты может проводиться путём открытого или тайного голосования по решению Совета в порядке, установленном настоящим Регламентом.

Решения о досрочном прекращении полномочий председателя, заместителя председателя Контрольно-счётной палаты принимаются большинством голосов от установленного числа депутатов Совета и оформляются решениями Совета.»;

Председатель, заместитель председателя Контрольно-счётной палаты вправе добровольно сложить свои полномочия на основании личного заявления.
Добровольное сложение председателем, заместителем председателя Контрольно-счётной палаты своих полномочий удовлетворяется на основании письменного заявления решением Совета.

Статья 103
В связи с принятием решения о досрочном сложении полномочий председателя, заместителя председателя Контрольно-счётной палаты проводятся выборы в соответствии с  Регламентом.

32) в статье 107:

а) в абзаце пятом слова «Главой города» заменить словами «Председателем Совета»;

б) в абзаце пятом слова «Глава города» заменить словами «Председатель Совета»;

в) в абзаце девятом слова «Глава города» заменить словами «Председатель Совета»;

33) в статье 111 слова «Главы города» заменить словами «Председателя Совета»;

34) в статье 114 слова «Главы города» заменить словами «Председателя Совета»;

35) в статье 115 слова «Главой города» заменить словами «Председателем Совета»;

36) второе предложение статьи 124 изложить в следующей редакции:

«Выделение помещений проводится Главой города по согласованию с Советом.»;

37) в статье 127 слова «Глава города» заменить словами «Председатель Совета».

2. Настоящее Решение опубликовать в газете «Реут» и на городском сайте.

Глава города Реутов

С.Г. Юров

Принято Решением

Совета депутатов

города Реутов

от 12.08.2014 № 1/1
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА РЕУТОВ

РЕШЕНИЕ

от 12 августа 2014 года № 1/1
О Решении Совета депутатов города Реутов «О внесении изменений в Регламент Совета депутатов города Реутов»
Совет депутатов города Реутов решил:

1. Принять Решение Совета депутатов города Реутов «О внесении изменений в Регламент Совета депутатов города Реутов» (прилагается).

2. Направить Решение Совета депутатов города Реутов «О внесении изменений в Регламент Совета депутатов города Реутов» Главе города Реутов Юрову С.Г. для подписания и опубликования.

Председатель

Совета депутатов города Реутов

Д.Г. Денисов